
Jaguariaíva, 11 de maio de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

DECRETO nº. 464/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 04506/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei 
Municipal nº. 2.610/2016 e o Decreto n°. 099/2011, onde ambos os instrumentos 
regulamentavam o TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da Administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística - SMDUL, nas diversas atribuições 
que lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da suprem acia do interesse público;  
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Auxiliar de Serviços Administrativos, junto à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística – SMDUL, é responsável pelo 
controle do sistema Betha no que se refere ao abastecimento de toda frota municipal, 
inclusive de requisições, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, senhora 
CLEONICE DE FREITAS MIRANDA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 
X.XXX.491-1 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.159-00, matriculada sob 
n°. 6.102, Gratificação de Função FG 05, o que corresponde ao percentual de 50% 
(cinquenta por cento), do vencimento básico de carreira.  

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.  

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 11 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administra ção e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística  
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 465/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 04506/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei 

Municipal nº. 2.610/2016 e o Decreto n°. 099/2011, onde ambos os instrumentos 
regulamentavam o TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística - SMDUL, nas diversas atribuições 
que lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da suprema cia do interesse público;  
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Mecânico, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Logística – SMDUL, devido á seu vasto conhecimento na área de mecânica de 
veículos leves, é responsável pelos laudos prévios de toda frota de veículos dessa 

espécie, inclusive de avaliações de veículos que sofrem pane ou algum tipo de avaria, 
dentro e fora do horário de expediente, além de diagnóstico de mecânica especializada,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de MECÂNICO, senhor LUCIANO MARQUE FERREIRA, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX. 024-5 II/PR e inscrito no CPF/MF sob 
nº. XXX.XXX.029-53, matriculado sob n°. 83, Gratificação de Função FG 05, o que 

corresponde ao percentual de 50% (cinquenta por cento), do vencimento básico de 
carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.  

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 11 de maio de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO  
Secretário Municipal de Administ ração e Recursos Humanos 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 466/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 04506/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei 

Municipal nº. 2.610/2016 e o Decreto n°. 099/2011, onde ambos os instrumentos 
regulamentavam o TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da Administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística - SMDUL, nas diversas atribuições 
que lhe foi incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde o Secretário da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Logística – SMDUL, presta seus serviços junto ao 
Departamento de Elétrica, auxiliando as equipes de iluminação pública e iluminação 

interna de prédios, suprindo a carência de falta de eletricistas, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, senhor WALACE WEBER 

DE ARAÚJO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.796-0 SESP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.049-79, matriculado sob n°. 3.285, Gratificação de 
Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do 

vencimento básico de carreira. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 11 de maio de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
GIL LORUSSO DO NASCIMENTO FILHO 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Logística 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 


